
PDIR-918-2023

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO 
ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Adeguamento degli impianti di trattamento aria dei Piani Terra e Primo del Padiglione 
Macaggi presso l’ex PO Celesia. Estensione di incarico professionale per la progettazione definitiva 
ed esecutiva. CIG Z113AC04F3.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165;

Vista la deliberazione n° 239 del 19/04/2018 avente ad oggetto: “Rimodulazione dell’Atto 
Aziendale di diritto privato ai sensi dell’art. 3, comma 1- bis del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e 
s.m.i., adottato con deliberazione n° 514 del 31/10/2017”;

Vista la successiva deliberazione n° 353 del 2/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. 
n°  547  del  13/07/2018  avente  ad  oggetto:  “Atto  di  autonomia  aziendale  della  ASL  3  - 
Provvedimenti  conseguenti”  e  la  previsione  della  graduale  attuazione  dell’assetto  organizzativo 
complessivo previsto;

Vista  inoltre  la  deliberazione  n°  134  dell’11/03/2020  con  la  quale  sono  state  apportate 
modifiche ex art. 32 c. 3 dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 c. 1-bis,  
del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. con Deliberazione n° 239 del 19/04/2018, per la parte  
relativa all’organizzazione dell’Area Tecnica;

Dato inoltre atto della Relazione Prot. n° 5178 del 30/03/2023, redatta dal Per. Ind. Giovanni 
Parodi, Collaboratore Tecnico presso la S.C. Riqualificazione Edilizia e RUP dell’intervento di cui 
in epigrafe, relativo ai lavori di adeguamento degli impianti di trattamento aria dei Piani Terra e 
Primo  del  Padiglione  Macaggi  presso  l’ex  PO  Celesia,  e  allegata  sub  A)  alla  presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince che:

 con determinazione dirigenziale n° 1823 del 07/11/2016 si affidava all’ing. Marco 
Taccini l’incarico per la redazione della progettazione relativa all’installazione di una 
centrale di trattamento dell’aria e del relativo gruppo frigorifero a servizio del primo 
piano e di metà del piano terra del padiglione a valle dell’ex ospedale Celesia di 
Genova Rivarolo; 

 con  determinazione  dirigenziale  n°  962  del  10/05/2017  si  approvava  il  progetto 
esecutivo  che  fu  suddiviso  in  due  lotti,  visto  l’importo  complessivo  dei  lavori 
eccedeva  l’importo  disponibile  e  che  alcune  lavorazioni  avrebbero  potuto  essere 

Atto Dirigenziale n. 859 del 13/04/2023



eseguite soltanto dopo aver escluso interferenze tra i lavori in oggetto e quelli per la 
realizzazione del nuovo laboratorio di Patologia Clinica;

 con  determinazione  dirigenziale  n°  1329  del  23/06/2017  sono  stati  aggiudicati  i 
lavori  relativi  al  lotto  1  e  terminati  in  data  14/01/2018  e  con  Determinazione 
Dirigenziale n° 72 del 14/01/2020 sono stati approvati la Relazione sul conto finale e 
il Certificato di Regolare Esecuzione;

 con determinazione dirigenziale n° 368 del 22/02/2018 è stato affidato all’ing. Marco 
Taccini l’incarico di revisione ed integrazione progettuale per la parte impiantistica, 
elettrica e strutturale del progetto originario;

 con deliberazione n° 682 del 27/12/2018 è stata approvata la progettazione esecutiva 
del secondo lotto;

Dato inoltre atto delle seguenti considerazioni:
 la posa in opera delle numerose ed ingombranti componenti impiantistiche asserventi 

il  nuovo  Laboratorio  di  Patologia  Clinica  presso  il  PO  Celesia,  installate  sulla 
copertura del padiglione, ha mutato le condizioni d’uso e di ingombro della copertura 
del padiglione;

 è  necessario  creare  i  circuiti  per  il  collegamento  del  refrigeratore  asservente  gli 
impianti del laboratorio analisi e la nuova pompa di calore dedicata agli impianti di 
condizionamento dei piani primo, secondo e terzo e centralizzare la produzione di 
acqua  refrigerata  dell’intero  padiglione,  soluzione  che  consentirebbe  di  ridurre  il 
consumo energetico e i costi di esercizio e di manutenzione, assicurando la continuità 
di funzionamento degli impianti di condizionamento anche nel caso di avaria di un 
refrigeratore e garantendo la continuità dei servizi essenziali ivi allocati;

 è inoltre prevista la realizzazione della Casa della Comunità, inserita tra le opere che 
l’Azienda intende realizzare utilizzando le  risorse afferenti  al  Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede l’utilizzo degli spazi ubicati al piano terra 
del  Padiglione  a  valle,  lato  nord,  volumetrie  non  considerate  nella  prima 
progettazione in quanto utilizzate per attività ambulatoriali dotate di impianti singoli 
per il raffrescamento;

 i sopracitati spazi inizialmente non erano compresi nei lavori previsti nel lotto 2, e 
che  la  nuova  destinazione  d’uso  (Casa  della  Comunità)  rende  necessaria  la 
realizzazione dell’impianto di climatizzazione anche per quei volumi e l’integrazione 
e la condivisione tra le due progettazioni;

 si  ritiene  opportuno sviluppare  una  nuova progettazione  utilizzando lo  strumento 
tridimensionale (BIM) che permetterà di rappresentare in modo più fedele lo stato 
attuale dei luoghi e di analizzare le soluzioni più idonee per l'inserimento dei nuovi 
componenti impiantistici e di studiare le modifiche alle reti tecnologiche esistenti in 
modo da rendere il sistema impianto energeticamente efficiente e razionale;

Dato atto che il corrispettivo per l’estensione del servizio in epigrafe, all’Ing. Marco Taccini, 
avente sede legale  in  Genova, Via Assarotti  10/10,  CAP 16122, a seguito dell’applicazione del 
ribasso del 20% proposto inizialmente, risulta rideterminato in € 20.240,00, cui devono aggiungersi 
oneri per CNPAIA al 4% (€ 809,60) e IVA al 22% (€ 4.630,91), per una spesa omnicomprensiva di 
€  25.680,51,  che  è  valutata  congrua  ed  è  ricompresa  nel  Quadro  economico  dell’intervento  in 
epigrafe approvato con deliberazione n° 682 del 27/12/2018 e che trova copertura nei  seguenti 
finanziamenti:

TIPO
U

ANNO
2018

CONTO
010.055.005

AUTORIZZAZIONE
2018/230/20

IMPORTO
€ 27.706,16

U 2018 010.055.005 2018/323/1 € 250.000,00
U 2019 010.055.005 2019/323/1 € 128.675,53



Ritenuto opportuno e necessario formalizzare a ogni effetto di legge l’aggiudicazione del 
servizio di cui in epigrafe al Soggetto professionale come sopra individuato, non ostando in capo 
allo stesso, in base alle verifiche di legge effettuate, impedimenti inerenti il possesso dei requisiti 
necessari, sia di ordine generale che speciale ai sensi degli artt. 80 e 84 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

Ritenuto inoltre opportuno e necessario procedere nei termini di legge alla stipula di idoneo 
disciplinare d’incarico tra il RUP e il Soggetto Professionale individuato, il cui schema è agli atti  
della S.C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico;

Visto  il  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  di  cui  all’Atto  Aziendale  dell’ASL  3 
Genovese, approvato con deliberazione n° 340 del 18/06/2013;

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modificazioni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1) di dare atto della Relazione del RUP allegata in copia sub A) alla presente determinazione 
quale sua parte integrante e sostanziale, che stabilisce per l’estensione del servizio in oggetto 
a  seguito  dell’applicazione  del  ribasso  del  20%  proposto  inizialmente,  un  importo 
rideterminato in € 20.240,00, cui devono aggiungersi oneri per CNPAIA al 4% (€ 809,60) e 
IVA al 22% (€ 4.630,91), per una spesa omnicomprensiva di € 25.680,51, valutata congrua;

2) di  dare  altresì  atto  che  la  corrispondente  imputazione  a  Bilancio  trova  capienza  nelle 
registrazioni contabili assunte nella suddetta deliberazione n° 682 del 27/12/2018:

Codice verifica contabile:
TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2018 010.055.005 2018/323/1 € 25.680,51

3) di dichiarare l’Ing. Marco Taccini, avente sede legale in Genova, Via Assarotti 10/10, CAP 
16122, affidatario dell’incarico di cui in epigrafe, non sussistendo cause ostative in base alle 
verifiche di legge effettuate;

4) di  stabilire  che  l’affidamento  si  perfezionerà  nei  termini  di  legge  tramite  stipula  con il 
Soggetto professionale aggiudicatario di idoneo disciplinare d’incarico;

5) di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e s.m.i. il Soggetto 
professionale  dovrà  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  in 
relazione alle transazioni commerciali derivanti dall’appalto di cui in epigrafe, il cui codice 
identificativo di gara (CIG) è quello sopra riportato;

6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità,  per gli 
adempimenti di rispettiva competenza;

7) di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL n° 
3;



8) di dare atto che la presente determinazione è composta di n° 4 pagine e dal seguente atto 
allegato in copia facente parte integrante e sostanziale della medesima:

Allegato A) di pagg. 11 Relazione del RUP e in allegato determinazione dei corrispettivi

e così in totale di 15 pagine

Il DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E 

RISPARMIO ENERGETICO
Dott. Ing. Marco Bergia

(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Daniela Gavaciuto

(o suo sostituto)


		2023-04-12T14:52:18+0200
	Daniela Gavaciuto 4006b3665fa2dd5900a26bb12146262699432d3f


		2023-04-12T14:53:42+0200
	MARCO BERGIA BOCCARDO a5e06b57f5b254890aff6661970f49560e493a05


		2023-04-12T16:43:08+0200
	DANIELA DUCCI 118f973f7422233e4263bf365c44853d68819d97




